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TREGUESIT FISKALE KRYESORE PER PERIUDHEN JANAR-NENTOR 2010

Gjaté 11-mujorit 2010 té ardhurat totale né buxhetin e konsoliduar arritén né 293.4 miliardé
leké (shih tabelen 1). Té ardhurat totale buxhetore ishin 9.5 pérgind mé té larta se e njéjta
periudhe e njé viti mé paré. Né kété periudhé, shpenzimet totale arritén né 316.5 miliardé leke
(shih tabelen 1). Né linjé me politikén fiskale stabilizuese té Qeveris€, dhe né vijim té rishikimit
né ulje té shpenzimeve pér 2010 kundrejt buxhetit (rishikim gé u finalizua me miratimin e
buxhetit te ri ne Korrik 2010), shpenzimet pér 11-mujorin jané 4.9 pérqgind mé té uléta se né
periudhén 11-mujore té 2009, dhe 17 miliardé mé té uléta se planifikimi sipas buxhetit té
rishikuar. Ulja e shpenzimeve gjaté 2010 kundrejt njé viti mé paré reflektohet mé shumé né
shpenzimet kapitale, qé jané reduktuar me rreth 35.8 pérqgind né bazé vjetore, ndérsa ato
korente jané rritur me 7.7 pérqind né bazé vjetore.

Deficiti fiskal, i llogaritur si diferenca e té ardhurave me shpenzimet gjithsej té buxhetit té
konsoliduar, arriti né 23.1 miliardé pér kété periudhé té 2010, me rénie té ndjeshme kundrejt té
njéjtés periudhé té 2009 (64.6 miliardé leké ishte deficiti fiskal i 11-mujorit té njé viti mé paré).
Pér kété periudhé, deficiti ishte planifikuar né 34.6 miliardé leké. Deficiti éshté financuar né
pjesén mé té madhe me burime té bréndshme (kryesisht huamarrje): 265 milioné leké jané té
ardhurat nga privatizimi té destinuara pér financimin e deficitit; 14.4 miliardé leké té ardhurat
nga huamarrja e brendshme neto. Financimi i huaj neto i deficitit ka gené né nivelin 8.4 miliardé
leké.

Nje zhvillim i rendesishem per financat publike ne kete fund viti ishte miratimi i Aktit normativ,
ne muajin dhjetor. Duke pare ecurine e te ardhurave dhe shpenzimeve ne buxhetin e
konsoliduar si dhe duke ruajtur targetin e politikes fiskale ne terma te deficitit fiskal per 2010 ne
38 miliarde leke, akti normativ ri-alokoi disa shpenzime nga pjesa “korente” dhe “huadhenia
neto” e buxhetit ne pjesen e shpenzimeve kapitale, ne nivelin e 5 miliarde leke. Keto fonde
shtese u alokuan per Ministrine e Puneve Publike dhe Transportit ne programin “Rrjeti i Rrugeve
Nacionale”, per vazhdimin e financimit te disa projekteve te nisura, me financim te brendshem.

Tabela 1. Treguesit kryesore té buxhetit té konsoliduar pér periudhén Janar-Nentor

Akti normativ

Miliardé leké Janar-Nentor '09 Janar-Nentor '10 2010

TE ARDHURAT TOTALE 268.0 293.4 333.7
SHPENZIMET TOTALE 332.6 316.5 371.8
Nga té cilat: SHPENZIMET KORRENTE 247.7 266.6 300.1
Nga té cilat: SHPENZIMET KAPITALE 84.9 54.5 71.0
BALANCA FISKALE -64.6 -23.1 -38.1
BALANCA PRIMARE -32.3 +14.1 +3.8

ANALIZA E TE ARDHURAVE PER PERIUDHEN JANAR - NENTOR 2010
Véshtrim i pérgjithshém

Té ardhurat e buxhetit té konsoliduar pér periudhén 11-mujore arritén né 293.5 miliardé lekég,
duke realizuar planin né masén 98.2 pérgind dhe duke tejkaluar té ardhurat e njé viti mé paré me
rreth 9.5 pérqind. Té ardhurat nga tatimet dhe doganat u realizuan né masén 97.2 pérqgind ndaj
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parashikimit, ose rreth 201.5 miliardé leké nga 207.3 miliardé leké té planifikuara, me rritje
vjetore 6.2 pérqind; té ardhurat nga pushteti vendor arritén né 10.6 miliardé leké nga 13.5
miliardé leké té planifikuara né buxhetin e rishikuar dhe nga 11.1 miliardé leké té njé viti mé
paré; té ardhurat né fondet speciale arritén 49.2 miliardé leké nga rreth 49.1 miliardé leké té
planifikuara, dhe kundrejt 45.1 miliardé té njé viti mé paré, me rritje vjetore 9.1 pérqind; te
ardhurat nga ndihmat rezultojné pér periudhén 2.8 miliardé leké nga rreth 2.5 miliardé leké té
njé viti mé paré; té ardhurat jo-tatimore kané gené pér kété periudhe 29.4 miliardé leké nga 19.6
miliardé té njé viti mé paré, me rritje vjetore 50.2 pérqind.

Sipas agjencive te mbledhjes, per nga te ardhurat e realizuara kundrejt nje viti me pare
administrata doganore paragitet me mire per periudhen, me 106.8 miliarde leke te mbledhura,
2.9 pergind me pak se parashikimi por me rritje 12.2 pergind kundrejt 11-mujorit te 2009. Sipas
zerave te te ardhurave gqe mbledhin doganat, bie ne sy performanca e rentes minerare ne
eksport, ge eshte rritur me rreth 2.6 here, kryesisht si pasoje e rritjes se eksporteve te burimeve
natyrore si dhe ndryshimeve ne normen e taksimit dhe ne strukturen e takses gjate gjysmes se
pare te vitit 2010. Edhe te ardhurat nga akciza ne dogane kane rritje vjetore te ndjeshme me 21
perqgind, ne vijim edhe te ndryshimeve ne listen e mallrave me akcize ne mesin e ketij viti. Ndersa
te ardhurat nga TVSH ne import jane 9.7 pergind me te larta se nje vit me pare, ndikuar nga ri-
gjallerimi i importeve gjate ketij viti (rritja e importeve per 11 mujorin eshte 10.8 pergind, ne
vlere) dhe pjeserisht nga efekti i rritjes se akcizes per disa mallra.

Administrata tatimore ka hasur me shume veshtiresi ne mbledhjen e te ardhurave gjate ketij viti,
dhe ka mbledhur per periudhen te njejtin nivel te ardhurash me nje vit me pare, dhe 2.6 perqind
me pak se parashikimi. Tatimet kane patur nje ulje te ndjeshme kundrejt 2009 te te ardhurave
nga TVSH, me 11.2 perqind, ge reflekton rritjen e ndjeshme te kontributit te eksporteve ne shitjet
totale te bizneseve ge paguajne TVSH krahasuar me strukturen historike (eksportet kane TVSH
zero).

Figura 1. Te ardhurat ne buxhetin e konsoliduar janar-nentor
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Taksimi i konsumit (indirekt)

Tatimi mbi vleren e shtuar

Nga TVSH jane mbledhur gjithsej per 11-mujorin 103.2 miliarde leke, ose 3.4 pergind me shume
se nje vit me pare. Te ardhurat e mbledhura jane 6.1 perqgind me pak se parashikimi ne buxhetin
e rishikuar.

Nga Administrata Doganore jané mbledhur 76.3 miliardé leké TVSH mbi importin, duke realizuar
planin e periudhés ne masen 97.6 perqgind. Té ardhurat nga TVSH-ja né dogané pérbéjné rreth
74 pérqind té té ardhurave gjithsej nga TVSH-ja. Ndérsa krahasuar me té njétén periudhé té vitit
té kaluar ato rezultojné te jene 6.8 miliardé leké mé shumé ose 9.7 pérqgind. Té ardhurat nga
TVSH né dogané ndikohen direkt nga vlera e importeve (volumet e importuara dhe ¢gmimet né
import) si dhe kursi i kémbimit té lekut me monedhat kryesore té tregtisé ndérkombétare té
Shqiperisé, Euro-s dhe Dollar-it. Sipas té dhénave té INSTAT pér tregtiné e jashtme’, importet né
vleré jané rritur me 10.8 pérqgind kundrejt njé viti mé paré, té ndikuara edhe nga rritja e
¢mimeve né import pér mallrat kryesore dhe nga efekti i kursit té kémbimit (mesatarisht leku
éshté zhvlerésuar me 5 pérqind kundrejt njé viti mé paré ndaj Euro-s dhe 9 pérgind ndaj Dollar-
it). Kontributin me te larté pér rritjen e importeve pér 10-mujorin e kané patur kéta artikuj:
minerale, |1éndé djegése; ushqgime, pije, duhan; tekstile dhe képucé, materiale ndértimi dhe
metale. Né ulje vazhdojné té jené gjaté kétij viti importet e makineri, pajisje dhe pjesé kémbimi,
me 5.8 pérqgind mé pak se gjaté 2009.

Nga administrata tatimore pér periudhén Janar - Nentor jané mbledhur 27 miliardé leké nga
31.8 miliardé leké té planifikuara, gé do té thoté 15.2 pérgind mé pak. Té ardhurat nga TVSH-ja
né tatime pérbéjné rreth 26 pérqgind té té ardhurave gjithsej nga TVSH-ja. Né krahasim me té
njéjtén periudhé té vitit 2009, té ardhurat nga TVSH-ja né tatime jané ulur me 3.4 miliardé lekg,
ose 11.2 pérqgind. Sic e thame me lart, ne totalin e TVSH ne tatime ka ndikuar kontributi i
ndjeshem i eksporteve (krahasuar me nje vit me pare) ne totalin e PBB se krijuar gjate ketij viti.
Kjo ka cuar dhe ne rritje te shumave te rimbursuara nga ky tatim. Gjate 11-mujorit 2010
eksportet kane shenuar rritje vjetore 59.3 perqgind. Rimbursimi i TVSH-se per periudhen 11-
mujore ka arritur shifren 7.4 miliarde leke nga 2.7 miliarde ge ishte nje vit me pare. Pér
periudhén 10-mujore, subjektet tatimpagues té TVSH jané né total 20,366 (xhiro vjetore mbi 5
milioné leké), nga rreth 18,000 ge ishin aktive ne 2009. Tregtia dhe shérbimi pérbéjné sektorét
dominues, me 67 pérqind té té gjithé subjekteve me TVSH. Né grafikun mé poshte paragiten té
ardhurat nga TVSH-ja pér 11-mujorin né vite

Figura 2. Te ardhurat nga Tatimi mbi Vleren e Shtuar janar-nentor

! Te dhenat me te fundit per tregtine e jashtme | referohen 10-mujorit 2010.
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Té ardhurat nga taksa doganore pér periudhén Janar - Nentor jané rreth 6.4 miliardé lekg, 6
pergind me pak se parashikimi; krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2009, té ardhurat nga
kjo taksé jané ulur me 662 milioné leké, ose 9.3 pérqgind. Niveli mesatar i taksés doganore pér
kété periudhé éshté 1.79 pérqind. Lidhur me tarifat preferenciale, gjaté kétij viti po zbatohen
reduktimet gé rrjedhin nga marréveshjet e tregtisé sé liré me vendet e rajonit (CEFTA), me
Turqginé dhe me vendet e Bashkimit Europian.

Akciza

Té ardhurat gjithsej nga Akciza pér periudhén Janar - Nentor arritén né rreth 34.8 miliardé leké
duke shénuar rritje té konsiderueshme prej 14.1 pérqgind né krahasim me té njéjtén periudhe té
njé viti mé paré, ose 4.3 miliardé leké mé shumé. Lidhur me ndryshimet ligjore qé kané pérfshiré
akcizén, né shtator té vitit 2009 u rrit akciza e kafes (e papjekur nga 50 lek ne 70 dhe e pjekur
nga 100 ne 140 leke per kg) dhe akciza e cigares (nga 40 lek per pakete ne 50 lek); ndérsa né
gershor te vitit 2010 ndryshimet ishin akoma mé té ndjeshme: u ul akciza mbi kafen e papjekur
(nga 70 lek né 30 lek pér kg), u hogen nga lista e mallrave me akcizé léngjet e frutave dhe pijet
freskuese, né grupin e nénprodukteve té naftés shtohet artikulli “nafté virgin” me nivel akcize 50
lek pér litér, shtohen né listén e mallrave me akcizé: fishekzjarret, gomat, pilat dhe baterité
primare, ambalazhet; ndryshon taksimi i llampave inkandeshente nga ad valorem né shumé
fikse. Ndryshimet mé thelbésore pér nga impakti mbi té ardhurat kané njé kohé té shkurtér
aplikimi (qé nga korriku i vitit né vijim) dhe analiza e efektit neto té tyre éshté e véshtiré.
Megjithaté, pér mé shumé qartési, né vijim jané pasqyruar té ardhurat sipas artikujve dhe sipas
agjencive té mbledhjes.

Nga administrata doganore jané mbledhur rreth 22.1 miliardé leké, qé pérbéjné 61 pérqind té té
ardhurave gjithsej nga akciza. Doganat mbledhin akcizén e karburantit té importuar dhe té birres
sé importuar, si dhe té mallrave té tjeré qé nuk taksohen me ané té pullés sé akcizés (sic jane
mallrat ge i jané shtuar listés). Né krahasim mé té njéjtén periudhé té vitit 2009, té ardhurat nga
akciza né dogané jané 3.8 miliardé leké mé shumé, ose rreth 21 pérqind. Sipas llojit té€ mallrave
kryesore me akcizé, situata pér periudhén ka géné si vijon: sasia e karburanteve té zhdoganuar
pér periudhén Janar - Nentor 2010 éshté 435.6 mije ton, me rritje 10.5 pérqgind (19.5 miliardé
leke te ardhura ose rreth 89 pérqind té té ardhurave gjithsej nga akciza qe mbledh dogana);
sasia e cigareve té zhdoganuara pér periudhén Janar — Nentor 2010 éshté 3,988 ton, me rritje
vjetore prej 2 pérgind; muajt e fundit eshte rritur sasia e cigareve te zhdoganuara krahasuar me
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muajt e fundit te vitit te kaluar, si reagim i kompanive ndaj anuncimit dhe miratimit te politikes
se rritjes se akcizes se cigareve, ge pritet te hyje ne fugi ne janar-shkurt te vitit 2011; sasia e
birrés sé zhdoganuar pér periudhén Janar - Nentor 2010 éshté 31.7 milioné litra, me njé rénie
prej 6 pérgind, e ndikuar nga rritja e prodhimit vendas te ketij artikulli; kafeja e zhdoganuar pér
periudhén ka géné 11 pérgind mé pak. Té ardhurat e mbledhura nga kafeja dhe te tjera (duke
pérfshiré kétu mallrat e reja té listés) ka patur njé rritje té ndjeshme prej 82 pérqgind duke arritur
nivelin 2.2 miliardé leké.

Nga administrata tatimore jané mbledhur nga akciza rreth 12.7 miliardé lek&, me rritje vjetore
4.1 pérqgind. Té ardhurat nga akciza té mbledhura nga tatimet pérbéjné rreth 39 pérqgind té té
ardhurave gjithsej nga akciza. Tatimet mbledhin akcizén mbi cigaret dhe pijet alkoolike pérveg
birrés, pérmes pullés sé akcizés, si dhe akcizén e karburantit té prodhuar né vénd (ARMO). Sipas
grup mallrave, té ardhurat nga karburantet e prodhuara né vend kané pésuar njé ulje prej rreth
50 pérgind si pasoje e ngadalesimit te aktivitetit te ARMO gjate ketij viti; té ardhurat e
mbledhura nga cigaret, pérmes pullave fiskale, jané rritur me 14.3 pérgind, si pasojé e rritjes sé
nivelit té taksimit té cigareve né Shtator 2009 dhe sasise se importuar muajt e fundit; té
ardhurat e mbledhura nga pijet alkoolike me pullé akcize kané géndruar pak a shumé né té
njéjtin nivel me njé vit mé paré.

Tabela 2. Té ardhurat nga akciza sipas mallrave

Té ardhura, miliardé leké 11 mujor 2009 11 mujor 2010 Ndryshimi %

Akciza mbi cigaret 8.6 9.9 +14.3
Akciza karburante 18.9 21.1 +11.3
Akciza pije alkoolike 1.8 1.7 -2.9
Té tjera 1.2 2.2 +82.0

Figura 3. Te ardhurat nga Akciza janar-nentor
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Tatimi mbi té ardhurat personale

Té ardhurat nga tatimi mbi té ardhurat personale arritén né 24.2 miliardé leké, duke mbetur ne
te njéjtin nivel me 11-mujorin e njé viti mé paré.
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Sipas burimit té té ardhurave, té ardhurat nga tatimi mbi pagén e té punésuarve té sektorit
publik kané gené rreth 7.6 miliardé leké&, me njé rritje vjetore prej 7 pérqind; té ardhurat nga
tatimi mbi pagén né sektorin jo-publik kané gené 7.3 miliardé leké me rritje vjetore prej 12.2
pérqgind, cka tregon rritje te indikatorit “wage bill”, ge ndikohet nga niveli i punesimit dhe niveli i
pagave, dmth ecuri ne rritje te aktivitetit ekonomik ne vend; té ardhurat nga interesat pér
periudhén jané né nivelin 2.9 miliardé leké, pak a shumé né té njéjtin nivel me njé vit mé paré.

Tabela 3. Té ardhurat nga taksimi individual sipas burimit té té ardhurave
Té ardhura, miliardé leké 11 mujor 2009 11 mujor 2010 Ndryshimi %

Paga sektori publik 7.1 7.6 +7.0
Paga sektori jo publik 6.5 7.3 +12.2
Interesa 2.82 2.85 +0.9
Dividendé 0.8 1.3 +56.7
Shitje pasuri e paluajtshme 2.0 2.2 +10.1
Té tjera 4.9 2.9 -40.2

Né uljen e nivelit té té ardhurave té mbledhura nga tatimi mbi te ardhurat personale krahasuar
me vitin 2009 ka ndikuar zéri i té ardhurave té mbledhura mbi ¢mimin e shitjes né privatizimet e
kompanive shtetérore (né masén 10 pérqind). Gjaté vitit 2009 té ardhurat nga privatizimi pér
periudhén 11-mujore ishin rreth 1.8 milardé leké, kundrejt zero leké té kétij viti.

Tatimi mbi té ardhurat nga biznesi

Té ardhurat nga tatimi mbi fitimin pér 11-mujorin 2010 arritén né rreth 15.9 miliardé leké nga
15.8 miliardé té mbledhura njé vit mé paré, me njé rritje té lehté prej 0.8 pérqind. Ecuria mujore
e mbledhjes se tatim fitimit ka gene shume e “crregullt” gjate ketij viti. Vecanerisht gjate
gjashtemujorit te pare te 2010 mbledhja e te ardhurave te tatim fitimit ka gene ndjeshem nen
nivelin e pritshem per arsye te rishikimit ne ulje te kesteve te parapagimit nga subjektet
tatimpagues, si dhe te rritjes se teprices kreditore te tatim fitimit krahasuar me nje vit me pare.
Mbledhja e tatimit eshte permiresuar ndjeshem gjate muajit gusht, shtator dhe nentor. Né
grafikun mé poshté paragiten té ardhurat nga tatim fitimin dhe tatimi mbi té ardhurat personale
pér 11-mujorin né vite.

Figura 4. Te ardhurat nga taksimi direkt janar-nentor
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Té ardhurat nga taksa vendore mbi biznesin e vogél arritén né 2.25 miliardé leké nga 2.35
miliardé té njé viti mé paré, me ulje prej 4 pérqgind. Nga té dhénat e DPT pér numrin e
tatimpaguesve subjekte te késaj takse, pér 10-mujorin kjo shifér éshté rreth 62 mije tatimpagues
nga 57 mije té 2009, dmth me rritje 9 pérqind.

Taksimi i pasurise

Per gellime analize, ketu perfshijme tatimin mbi ndertesat, mbi token bujgesore dhe taksen e
kalimit te pasurise se paluajtshme. Eshte prej kohesh nje pjese problematike e sistemit tatimor,
persa i takon te ardhurave te mbledhura kundrejt te ardhurave potenciale ge mund te mblidhen
nga pasuria e paluajtshme. Administrimi dhe grumbullimi i takses mbi pasurine rezulton te jete
pergjithesisht efektiv persa i perket bizneseve dhe institucioneve / organizatave dhe ndjek te
njejten tendence ne arritjen e nivelit te parashikuar te te ardhurave me taksat dhe tarifat e tjera
te aplikueshme nga njesite vendore (tarifat e pastrimit, gjelberimit, ndricimit). Nderkohe,
eksperienca nuk eshte e njejte per kategorine “Familjare” te taksapaguesve. Ketu tendenca ne
grumbullimin e kesaj takse eshte e ulet, dhe njesite e geverisjes vendore kane mjaft probleme
ne administrim dhe ne detyrimin per pagimin e takses. Per nivelin ende te larte te informalitetit,
ka mjaft veshtiresi ne vleresimin e bazes se taksueshme, per arsye te mangesive ne deklarimin
real te pasurive. Per 11-mujorin taksat mbi pasurine arrijne ne 1.7 miliarde leke, ose 9.5 perqgind
me te larta se nje vit me pare. Ne totalin e te ardhurave tatimore ne Shqiperi ky grup taksash ze
vetem 0.71 pergind, kundrejt 6 pergind ge eshte mesatarja e vendeve te OSBE

Taksat nacionale

Té ardhurat nga taksat nacionale pér periudhén, jané 16.8 miliardé leké nga 14.3 miliardé leké té
parashikuara pér periudhén Janar - Nentor. Duke e krahasuar me té njéjtén periudhe té njé viti
mé paré, té ardhurat nga ky grup taksash ka pésuar njé rritje prej 4.6 miliardé leké, ose 38
pérgind. Me te rendesishmet ne kete grup jane: taksa mbi transaksionin e makinave te
perdorura, te ardhurat nga te cilat jane ne renie me 7.2 perqgind kundrejt periudhes janar-nentor
2009; taksa e garkullimit rrugor, me 3.8 miliardé (pak a shumé i njéjti nivel me njé vit mé paré);
taksa e rentes minerare, qe ka nje rritje te ndjeshme te te ardhurave prej 110 pergind mbi baza
vjetore dhe nga e cila jané mbledhur 3.1 miliardé leké pér periudhén; taksat mbi lojrat e fatit,
edhe keto me rritje te ndjeshme te te ardhurave prej 65.2 perqind kundrejt te njejtes periudhe
te nje viti me pare, me 4.7 miliardé leke té ardhura.

Té ardhura té tjera nga pushteti vendor

Té ardhurat e mbledhura nga taksat vendore pér periudhén Janar - Nentor arritén né 10.6
miliardé leké nga 13.5 miliardé leké té planifikuara né buxhetin e rishikuar pér 2010, ndérsa
kundrejt 11-mujorit té paré té vitit 2009 té ardhurat jané ulur me 486 milioné leké (rreth 4.4
pérqgind). Taksat e tjera vendore (pa taksén e biznesit té vogel dhe taksat mbi pasuriné pér té
cilat folém mé lart) kané mbledhur rreth 6.6 miliardé leké nga 8.8 té parashikuara, dhe 9.3
pérgind mé pak se vitin e kaluar. Né grafikun mé poshté paragiten té ardhurat nga taksat
vendore (gjithsej) pér 11-mujorin e paré né vite.

Figura 5. Te ardhurat nga taksat vendore janar-nentor
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Té ardhurat e fondeve speciale

Té ardhurat né fondet speciale pér periudhén Janar - Nentor 2010 arritén né 49.2 miliardé lekég,
me njé rritje prej 9 pérqind kundrejt té njéjtés periudhé té njé viti mé paré. Ky grup té ardhurash
pérbén rreth 20 pérqgind té té ardhurave tatimore gjithsej pér kété periudhé. Nga totali i fondeve
speciale, 47.3 miliardé leké jané kontribute té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.

Nga sigurimet shoqgérore jané mbledhur 41.4 miliardé leké, me rritje vjetore 3.3 perqind; nga
sigurimet shéndetésore jané mbledhur 5.9 miliardé leké, 16 pérgind mé shumé se 11-mujori i
njé viti mé paré. Pérsa i takon bazés sé taksueshme, nga té dhénat paraprake té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve, pér periudhén 10-mujore rezulton se: né total ka njé rritje té numrit
mesatar té té punésuarve pér efekt té derdhjes sé kontributeve (sektor shtetéror dhe sektori
privat) prej 3.2 pérgind, ose rreth 12 mije njési, kundrejt mesatares vjetore té 2009 dhe 3.5
pérgind mé shumé se 10-mujori i 2009. Pér sektorin privat rritja e numrit té té punésuarve
(mesatare 10-mujor 2010 kundrejt mesatares 12 - mujor 2009) éshté 5.4 pérgind ose afersisht
12 mije kontribues mé shumé. Megjithaté, brenda késaj shifre, subjektet me TVSH kané njé rritje
té kontribuesve prej 7 pérgind (ose 11 mije kontribues) ndérsa subjektet e biznesit té vogél njé
rritje mé modeste prej 2.4 pérgind. Numri mesatar i kontribuesve né sektorin publik (buxhetoré
dhe ndérmarrje shtetérore) rezulton i njéjté me mesataren e vitit 2009.

Figura 6. Te ardhurat ne Fondet Speciale janar-nentor
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Tabela 4. Té ardhurat sipas klasifikimit ekonomik

11 Mujor 11 Mujor
EMERTIMI 2009 mid 2010 mid %
leke leke
TE ARDHURAT NE BUXHETIN E KONSOLIDUAR 268.0 293.4 +9.5
A Te ardhura tatimore 246.0 261.3 +6.2
| Tatimet mbi te ardhurat 42.4 42.4 +0.1
1.1 Tatimi mbi te ardhurat personale, nga i cili: 24.2 24.2 +0.0
Tatimi mbi pagen ne sektorin publik 7.1 7.6 +7.0
Tatimi mbi pagen ne sektorin jopublik 6.5 7.3 12.2
Tatimi mbi te ardhurat nga interesat 2.8 2.9 +0.9
Tatimi mbi te ardhurat nga dividendet 0.8 1.3 +56.7
Tatimi mbi te ardhurat nga shitja e pasurise 2.0 2.2 +10.1
Te tjera 5.0 3.0 -40.2
1.2 Tatimi mbi te ardhurat nga biznesi 18.1 18.2 +0.2
Tatim fitimi 15.8 15.9 +0.8
Taksa mbi biznesin e vogel 2.35 2.25 -4.0
Il Te ardhurat ne fondet speciale 45.1 49.2 +9.1
1l Taksimi i pasurise 1.6 1.7 +9.5
Tatimi mbi ndertesat 0.1 1.2 +9.9
Tatimi mbi token bujgesore 0.3 0.4 +7.5
Taksa mbi kalimin e pasurise 0.19 0.21 +11.0
v Taksat indirekte mbi mallrat dhe sherbimet 130.4 138.1 +5.9
IV.1 | Tatimet mbi shitjen 99.9 103.2 +3.4
TVSH mbi shitjet brenda vendit 30.4 27.0 -11.2
TVSH mbi mallrat e importuara 69.5 76.3 +9.7
IV.2 | Akcizat 30.5 34.8 +14.1
Mbi karburantet 18.9 21.1 +11.3
Mbi alkoolin dhe nenproduktet e tij 1.8 1.7 -2.9
Mbi duhanin dhe nenproduktet e tij 8.6 9.9 +14.3
Te tjera (kafe, etj) 1.2 2.2 +82.0
Vv Taksimi i automjeteve 4.5 4.5 +0.2
Taksa per regjistrimin e automjeteve 0.6 0.7 +10.1
Taksa e garkullimit rrugor 3.9 3.8 -1.9
Vi Te tjera taksa mbi mallra dhe sherbime (nacionale) 8.3 13.0 +56.8
Taksa mbi transaksionet e makinave te perdorura 2.6 2.4 -7.2
Renta minerare 1.5 3.1 +110.1
Taksat mbi kazinote dhe lojrat e fatit 2.9 4.7 +65.2
Te tjera 1.3 2.7 +104.9
Vil Taksat mbi tregtine nderkombetare 7.1 6.4 -9.3
VI Te tjera taksa lokale 6.5 5.9 -9.3
B Te ardhura jo tatimoren, nga te cilat: 19.6 294 +50.2
Tarifa sherbimesh 3.7 2.7 -25.5
C Grante 25 2.8 +10.3
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ANALIZA E SHPENZIMEVE PER PERIUDHEN JANAR — NENTOR 2010
Véshtrim i pérgjithshém

Shpenzimet e pergjithshme te buxhetit, ne fund te njembedhjetemujorit 2010, arriten ne rreth
316.5 miliarde leke, nga rreth 335.5 miliarde leke te parashikuara per kete periudhe, duke u
realizuar ne rreth 94.3 pergind te parashikimit te periudhes ose me nje mosrealizim prej rreth
19.0 miliarde leke. Krahasuar me planin vjetor, keto shpenzime jane realizuar ne rreth 85.1
pergind, ndersa kundrejt te njejtes periudhe te nje viti me pare, shpenzimet buxhetore
rezultojne rreth 16.1 miliarde leke me pak ose rreth 4.9 pergind me te ulta. Ecuria e
shpenzimeve buxhetore ne shume absolute, si dhe ritmi i rritjes se tyre gjate
njembedhjetemujoreve, ne disa vite, jepet ne grafikun e meposhtem

Figura 7. Shpenzimet e pergjithshme janar-nentor

Shpenzimet e pergjithshme dhe ritmi i rritjes se tyre
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s TOTALI I SHPENZIMEVE ———Rritmii rritjes

Ne analizen e shpenzimeve duhet mbajtur parasysh edhe fakti se deri ne fund te
njembedhjetemujorit 2010, shpenzimet e kryera nepermjet perdorimit te fondit rezerve te
Keshillit te ministrave dhe kontigjences, jane reflektuar ne zerat e shpenzimeve ku ato jane
kryer, si me poshte:

Fondi rezerve i Keshillit te Ministrave, prej rreth 2.4 miliarde leke, i ekzekutuar deri ne fund te
nentorit 2010, eshte perdorur ne rreth 23.3 milione leke per shpenzime per paga, ne rreth 3
milione leke ne shpenzime per sigurime shogerore, ne rreth 502.9 milione leke per subvencione,
ne rreth 1,260.5 milione leke per shpenzime te tjera korente dhe ne rreth 608.9 milione leke per
investime.

Fondi i kontigjences prej 2.7 miliarde leke, i ekzekutuar deri ne fund te njembedhjetemujorit
2010 eshte perdorur ne rreth 1.5 miliarde leke per shpenzime operative dhe te mirembajtjes
dhe rreth 1.2 miliarde leke per subvencion.

Shpenzimet e pergjithshme sipas elementeve kryesore perberes te tyre, realizuar gjate
periudhes janar-nentor 2010, jepen ne tabelen e meposhtme:
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SIPIN/IMETNE VIR
remlionlee

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 2006 2006 2007 2008 2009 2010
'TOTALL I SHPENZIVEVE 14378 15768 16315 1424 19015 197108 2235 22254 28565867 066 31694
L |Shperzime Karerte 16646 123197 1383) 1940 16041d 168477 1S4 181431 22200 2wesy 266647
1| Persarti Roq 35440 360wy B4 42413 46 4R 50921 580 5594 58819
2|Interesat ord 2,md 2530 w5 %645 ol 23254 296 859 A 37,15
3| Shpervirre Qperative Mrenbejtie 15470 13481 17801 19473 20610 0364 17254 9524 218 2644 021
4|Subvedaret 4008 663 5837 4014 4134 2078 2065 20 1P1 183 333
5| Shpervine per Sig Sodizle! | ROl 46 35805 400 477 02 5304 @] 68130 87H %557
6| Brdeti lokel 49171 580 85 1231 1320 16301 17018 1665 239 20271 %644
7| Shperdinre te tiera 7455 7669 720 7180 879 9080 9051 10208 1,75 14768 16079
L |Shpenzie Kapitale %386 330 20272 A8l 2074 2631 3,731 R 6HIFY H\8Y A5
1|Firendini Brendshem 14513 18660 14063 1523 19939 19374 21454 %17 31819 03d  B6A
2|Fnandim Hgj 1,58y 14351 15209 9,583 9807 92571 10277 6650 37317 15481 15801

Ne totalin e shpenzimeve buxhetore te realizuara, gjate njembedhjetemujorit 2010, shpenzimet
korente zene rreth 84.2 perqind, nderkohe ge shpenzimet per investime zene rreth 17.2 perqind
(diferenca eshte huadhenia neto, me rreth -1.4 perqind). Nje vit me pare struktura e
shpenzimeve te pergjithshme te buxhetit te shtetit te realizuara gjate periudhes janar-nentor,
ishte rreth 74.5 perqgind shpenzimet korente dhe rreth 25.5 pergind shpenzimet kapitale.

Figura 8. Struktura e shpenzimeve janar-nentor
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Shpenzimet Korrente

Shpenzimet korente ne fund te muajit nentor 2010, kane arritur ne rreth 266.6 miliarde leke
ose rreth 6.0 miliarde leke me pak se parashikimi i periudhes ose rreth 97.8 pergind e ketij
parashikimi. Krahasuar me planin vjetor keto shpenzime jane realizuar ne rreth 88.4 perqind,
nderkohe ge krahasuar me te njejten periudhe te vitit te kaluar, keto shpenzime rezultojne
rreth 19.0 miliarde leke me te larta ose rreth 7.7 pergind me shume.
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Figura 9. Shpenzimet korente janar-nentor

Shpenzimet korrente dhe ritmi i rritjes se tyre
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= Rritmi i rritjes

Sipas zerave perberes te shpenzimeve korente, situata e realizimit te tyre ne fund te muajit
nentor 2010, paragitet si ne tabelen e meposhtme:

Shpenzimet korente Parashikimi Realizimi janar-nentor 2010
janar-nentor
2010 Ne min leke Ne % Struktura ne %
ne min leke
1 | Shpenzime personeli 60,866 58,818 96.6 22.2
2 | Interesa 38,762 37,156 95.9 13.9
3 | Shpenz oper, mirembaijtjes 27,928 29,221 104.6 10.9
4 | Subvensionet 1,687 3,352 198.7 1.2
5 | Shpenzimet per fonde 98,778 95,576 96.8 35.9
speciale
6 | Shpenzimet buxh vendore 27,121 26,446 97.5 9.9
7 | Shpenzime te tjera 17,496 1,6078 91.9 6.0
Totali i shpenzimeve 272,637 266,648 97.8 100.0
korente

Shpenzimet e Personelit

Brenda shpenzimeve korente, shpenzimet e personelit, ge perfagesojne rreth 22.2 pergind te
totalit te shpenzimeve korente te realizuara gjate periudhes janar-nentor 2010, rezultojne me
nje mosrealizim prej rreth 2.0 miliarde leke ose rreth 96.6 pergind te parashikimit te periudhes.
Kundrejt planit vjetor keto shpenzime ne fund te muajit nentor jane realizuar ne rreth 88.0
pergind te tij, nderkohe ge krahasuar me te njejten periudhe te nje viti me pare shpenzimet e
personelit rezultojne rreth 2.8 miliarde leke me te larta, ose rreth 5.2 perqind me shume.
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Figura 10. Shpenzimet per personelin janar-nentor

Shpenzimet e personelit dhe ritmi i rritjes se tyre
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mmmm Personeli = Rritmi i rritjes

Shpenzimet per paga jane rreth 490 milione leke me pak se parashikimi i periudhes, duke gene
ne te njejten kohe rreth 3.1 miliarde leke me te larta se nje vit me pare ose rreth 6.4 perqind
me shume se nje vit me pare, nderkohe ge shpenzimet per sigurimet shogerore jane rreth 190
milione leke me pak ose rreth 2.3 pergind me te ulta, se nje vit me pare.

Shpenzimet pér Interesa

Shpenzimet per interesa qe perfagesojne rreth 13.9 pergind te totalit te shpenzimeve korente
te realizuara gjate periudhes janar-nentor 2010, rezultojne me nje kursim prej rreth 1.6 miliarde
leke, rrjedhoje kjo e kursimit per rreth 536 milione leke ne interesat e brendeshme dhe rreth
1.1 miliarde leke ne interesat e jashtme. Kundrejt planit vjetor interesat jane realizuar ne rreth
85.4 pergind, ndersa krahasuar me nje vit me pare ato rezultojne rreth 4.8 miliarde leke me te
larta ose rreth 14.9 pergind me shume. Ecuria e shpenzimeve per interesa gjate njembedhjete
muajve te pare, ne vite jepet nga grafiku i meposhtem:

Figura 11. Shpenzimet per interesa janar-nentor
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Shpenzimet Operative dhe té Mirémbajtjes

Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes qe perfagesojne rreth 10.9 pergind te totalit te
shpenzimeve korente te realizuara gjate periudhes janar-nentor 2010, arriten ne rreth 29.2
miliarde leke ose rreth 94.8 pergind te planit vjetor. Ne te njejten kohe ato rezultojne rreth 3.0

miliarde leke ose rreth 11.3 pergind me shume se nivelet e realizimit te vitit te kaluar.

Figura 12. Shpenzimet O&M janar-nentor
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Shpenzimet pér Subvensione

Shpenzimet per subvensione ne fund te muajit nentor 2010 arriten ne rreth 3.4 miliarde,
rrjedhoje kjo e shlyerjes se detyrimeve te prapambetura te ndermarrjeve te ujesjellesve per
energjine elektrike, per te cilen ne masen 500 milione leke eshte perdorur fondi rezerve i

buxhetit te shtetit dhe ne rreth 1.2 miliarde leke fondi i kontigjences.

Figura 13. Shpenzimet per subvencione janar-nentor

Subvensionet dhe ritmi i rritjes se tyre
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Shpenzimet pér Fonde Speciale
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Shpenzimet per fonde speciale gjate periudhes janar-nentor 2010 rezultojne rreth 3.2 miliarde
leke me pak apo rreth 3.2 perqind nen nivelin e parashikimit te periudhes. Kundrejt planit vjetor
shpenzimet per fondet speciale jane realizuar ne nivelin 87.8 perqind, nga te cilat sigurimet
shogerore jane realizuar ne rreth 89.7 perqind te planit vjetor, sigurimet shendetesore jane
realizuar ne rreth 88.1 pergind te ketij plani dhe kompensimi i pronareve ne rreth 102.9
pergind.

Krahasuar me nje vit me pare shpenzimet per sigurimet shogerore rezultojne rreth 5.0 miliarde
leke me te larta ose rreth 7.6 pergind me shume, ndersa shpenzimet per sigurimet
shendetesore rezultojne rreth 2 miliarde leke me te larta, ose rreth 9.7 pergind me shume.

Figura 14. Shpenzimet per sigurime shoq.&shend janar-nentor
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Shpenzime té Pushtetit Lokal

Shpenzimet e pushtetit lokal zene rreth 9.9 perqgind te shpenzimeve korente. Per periudhen
janar- nentor 2010 ato kane arritur ne rreth 26.4 miliarde leke ose rreth 675 milione leke me pak
se niveli i planifikuar per kete periudhe te vitit 2010. Kundrejt planit vjetor keto shpenzime kane
arritur ne rreth 87.0 pergind te tij. Krahasuar me nje vit me pare keto shpenzime rezultojne
rreth 2.8 miliarde leke me te ulta ose rreth 9.7 perqgind me pak. Ecuria e shpenzimeve te
pushtetit lokal per periudhen janar-nentor per disa vite jepet nga grafiku i meposhtem.

Figura 15. Shpenzimet per pushtetin lokal janar-nentor
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Shpenzimet per pushtetin lokal dhe ritmi i rritjes se tyre
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Pagesa e Papunésisé

Pagesa e papunesise rezulton ne rreth 99.1 pergind e planifikimit vjetor, duke gene rreth 19.9
pergind me shume se ne te njejten periudhe te vitit te kaluar.

Ndihma ekonomike gjate periudhes janar-nentor 2010 rezulton rreth 279 milione leke me pak
ose rreth 1.8 pergind nen parashikimin e periudhes, duke gene ne te njejten kohe rreth 88.8
pergind e planit vjetor.

Figura 16. Shpenzimet per mbrojtjen sociale janar-nentor
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Shpenzimet Kapitale

Shpenzimet kapitale deri ne fund te muajit nentor 2010 jane realizuar ne rreth 82.6 pergind te
planit vjetor. Brenda ketyre shpenzimeve, investimet me financim te brendeshem jane realizuar
ne masen 92.3 pergind, nderkohe ge investimet me financim te huaj jane realizuar ne masen
75.1 perqgind te parashikimit vjetor. Krahasuar me te njejten periudhe te vitit te kaluar
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investimet e brendeshme rezultojne rreth 30.9 miliarde leke me te ulta ose rreth 44.3 perqind
me pak, nderkohe ge investimet me financim te huaj rezultojne rreth 404 milione leke me te
larta ose rreth 2.6 pergind me shume. Per rrjedhoje, investimet ne total ne fund te muajit
nentor 2010 jane rreth 35.8 pergind me te ulta ose rreth 30.4 miliarde leke me pak se ne te

njejten periudhe te nje viti me pare.

Figura 17. Shpenzimet kapitale janar-nentor
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Struktura e investimeve kapitale te realizuar gjate periudhes janar-nentor 2010 eshte rreth 70.9

pergind nga financimi i brendshem dhe rreth 29.1 perqind nga financimi i huaj.

Ecuria e investimeve kapitale me financim te brendeshem dhe me financim te huaj gjate

njembedhjetemujoreve ne disa vite jepet nga grafiku i meposhtem.

Figura 18. Financimi i investimeve publike janar-nentor
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